
.••n••

RE PÚ LICA "IDO E3RASIL

• SEÇÂO	 PARTÉ II
DECRETO N9 ,. 46,237 -- DE 18 DE JUNHO DÉ 1959 •

ANO IX — N. 228
	

CAPITAL FEDERAL
	 SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 1967

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES'

COMISSÃO DE MARINHA
. MERCANTE

BOLETIM DE RESOLUÇOES DA
C. M. M. N9 501

A 021111£40 de Marinha Mercante;
usando das atribuições que lhe • são
conferidas pelo artigo 39 do Regula-
mento baixado com o Decreto núme-
mo 7.838, de 11 de setembro de 1941,
bem assim pelo Decreto n9 60.650, de
28 de abril de 1967, resolve:

N9 3.132 — Linhas de Navegação
Aprovar para o iate «Marajó", de

Francisco Otto Muer, a linha de na-
vegação de Recife para Aracaju ou
Maraú ou Ilhéus ou Pôrto Seguro, no
transporte exclusivo de gado.

(Processo n9 F-67-1.329).
N9 3.133 -- Embarcação Naciondt
a.)' Transferência de Propriedade.
1 — Comunicar que o late "Serra-

naum", de Dlogo & Cia. Ltda., nas-
sou à propriedade de Manoel Fer-
reira Pauzeiro, por escritura lavrada
a 29 de• setembro de 1967. (Processo
M-67-18.387).
. 2 — Comunicar que b navio tanque
*Mato Grosso" da Frota Nacional de
Petroleiros (Petrobrás), foi vendido
para a firma Darien Shipping Com-
pany, do Panamá, conforme escritu-
ra lavrada a 11 de outubro de 1967.
(Processo F-67-19.107),

3 — Comunicar que o navio *Ne-
tuno II", de Manoel Tavares de Sou-
za, passou á propriedade da Comér-
cio. Indústria e Navegação Igoronhon
Ltda. (Cind), por escritura lavrada
a 28 de outubro de 1967. (Processo
C-67-20.284).

b) Mudança de Nome
1 — Comunicar que o navio "Mo-

gi", de Domingos Gonçalves Mar-
tins, passou a se chamar ',Nom".
conforme informação da Capitania
dos Portos dos Estados da Guanaba-
ra e Rio de Janeiro. (Processo D-
87-19.200).
• 2 — Comunicar que o navio "Lou-
renço Migues" de José Vieira, pas-
sou a se chamar *Alarei I", confor-
me autorização da DPC, em junho
de 1967. (Proc. C-87-401).

N9 3.134 — Multas por infraçdo-
Tendo em vista os Autos de Infra-

ção abaixo, impor aos armadores ne-
les citados as respectivas multas que
deverão ser pagas dentro de trinta
dias contados a partir da publicação
do presente Boletim no Diário Ofi-
cit da União, sob pena de cobrança
executiva na forma do artigo 15 do
Decreto-lei n9 3.100, de 7 de março
de 1941. e artigo 24 do Regulamento
desta Comissão, aprovado pelo De-

-

creio n9 7.838, de 11 de setembro de
1941;

1— 1.066, de 13 de outubro de 1987
— Impor a Adauto Martins da Silva
a multa de NCre 10,00 (dez cruzeiros
novos), prevista no artigo 13 de De-
creto-lei n9 3.100, de 7 de março de
1941.

(Reunião da Mie de 13 de outu-
bro de 1987).

I — 1.067, de 13 de outubro de
1967 -- Impor a Waldemar Pessoa
Ramos a multa de NCre 10,00 (dez
cruzeiros novos) prevista no artigo•
13 do Decreto-lei n9 3.100, de 7 de
março de 1941.

(Reunião da CMM de 13 de outu-
bro de 1987).

I — 1.082, de 13 de outubro de
1987 — Impor á Sociedade de Nave-
gação Agronaco Ltda. a multa de ..
Ncrs 1.500,00 (hum mil • quinhen-
tos cruzeiros novos), prevista no ar-
tigo 19 do Decreto 119 56.803, de 27 de
agasto de 1985.

(Reunião da CIAM de 13 de outu-
bro de 1967).

I — 7.083, de 13 de outubro de 1967
— Impor a Luiz Carlos Pires Sam-
paio a multa de NCre 15,00 (quinze
cruzeiros novos), prevista no artigo
19 do Decreto n9 56.803. de 27 de
agasto de 1965.

(Reunião da MAM de 13 de outu-
bro de 1987).

119 3.135 —• Taxa de ~ovação da
Marinha Mercante — Taxa de Coa-
versão.

Informar, tendo em vista o dispos-
to na alínea ea" "da Resolução ml-
1.632* do Boletim n° 244,• publicado
no Diário O/iclai. de 4 de julho de
1958, que para fins de recolhimento
da Taxa de Renovação da Marinha
Mercante a Taxa de Conversão para
o mês de dezembro de 1967 será de
NCre 2.715 (dois cruzeiros novos, se-
tecentos e quinze milãsimos de cen-
tavos) por dólar americano ou equi-
valente em outras moedas. (CT. ..
44-4.362 -- Processo C-64-8.756).

119 3.136 — Autorização para con-
tinuar a funcionar como Empresa de
Navegação de Cabotagem Marítima.

Conceder à Frota Oceânica Brasi-
leira S. A., sediada no Rio de Ja-
neiro, no Estado da Guanabara, au-
torização para continuar funcionan-
do como empresa de navegação •na
cabotagem nutritima. com as altera-
ções estatutárias que apresentou e
com 6 capital social elevado de NCr$
3214.000,00 pium NCre 500.000,00,.—

obrigando-se a referida firma a cum-
prir integralmente (Lá leis e regula-
mento& em vigor, ou que venham a
vigorar, sobre o objeto desta autori-
zação.

Esta Resolução entrará- em vigor
na data de sua publicação em Diário.
Oficiai da União.

(Reunião da C1133 de 10 de no-
'vembro de 1967 — Processo F-67-
19.614).

N9 3.137 — Autorização para coa-
tinuor a funcionar como Empresa de
Navegação de Cabotagem Maritima.

Conceder à firma Navegação e Co-
mércio Motonave S. A., sediada no
Rio de Janeiro, no Estado da Gua-
nabara, autorização para continuar
funcionando como empresa de nave-
gação na cabotagem marítima, com
as alterações estatutárias que apre-
sentou e com o papital social inalte-
rado de NCr$ 70.000,00, obrigando-se
a referida firma 'a cumprir integral

-mente as leis e regulamentos em vi-
gor, ou que venham a vigorar, sabre
o objeto desta autorização.

Esta Resolução entrará em vigor
na data de sua publicação em Diário
Oficia da União.

(Reunião da cleIM de 10 de novem-
bro de 1967 — Processo 11-67-19.596).

Ne 3.138 — etutorhundo• para con-
tinuar a funcionar como Empresa de
Navegação Interior (fluvial e La-
custre). •

Conceder à. firma Etorn-Empresa de
Transportes Marítimos e Terrestres,
Obras e Materiais Ltda. sediada em
Pôrto Alegre no Estado do Rio
Grande do Sul; autorizada a funcio-
nar pelo Decreto n9 50.430, de' 10 de
abril de 1981, autorização para con-
tinuar funcionando como empresa de
navegação Interior (fluvial e • la-
custre), com as alterações contra-
tuais que apresentou e com o capital
social Inalterado de 11Cr3 1.800,00.
obrigando-se a referida firma a
cumprir Integralmente as leis e re-
gulamentos em vigor, ou que venham
a vigorar, sõbre o objeto dests . auto-
rização.

Esta Resolução entrará em vigor
na data de sua, publicação em Diário
Oficial da União.

, (Reunião da CMM de 10 de no-
vembro de 1967 — Processo E-67-
19.809).	 •

Rio de Janeiro. 20 de novembro de
1967. — José Celso de Macedo Soa-
res Guimardes, Presidente.

CONSELHO FERROVIÁRIO
NACIONAL

ItESOLUÇA0 N9 131,87..C.F.N.
3039 Reunido Ordinária — 12 de

outubro de 1987
Processo n9 87-68 — C. F. N.

'.:021.1eglein -1)*.t.(n Alves
Vianna.

Proponente: D.-variamente Nieto-
nal de Estradas de Ferru.

Assunto: Reajuztamento de preço
dos serviços prestados pela fIrrou
Emprèsa Melhoramentos e Constru-
ções — EMEC — S. A.

O Conselho Ferroviário Ractonat,
após a discussão do parecer do Cen-
sultor-Helator Dilson Alves Vlanna,
no processo n9 67-68 — CFN, ecsol-
veu Manter a Resolução 119 159-ba --
CFN, de 30 de setembro de 1986, to-
mada na 242e Reunião Ordinária,
contrária ao pretendido pagamento
de reajustamento de preço dos lerei-
ços prestados pela Firma limpreda
Melhoramentos e Construções --
EMEC — S. A., na construção de
um trecho ferroviário da ligação Ge- •
neral Luz — Mue.um Pata. Fun-
do — Irai, no Estado do Rio Grande
do sul.
RESOLuÇA0 N9 132-67=C. F. N.
303' Reunido Ordinária — 12 de

outubro de 1987
Processo n9 22-66-C. F. N.
Relator: Conselheiro Lafayette de

Castro Ferreira Bandeira.
Proponente: Departamento Nae..10.-

nal de Estradas de Ferro.
Assunto: Viação Férrea centro

Oeste — Política a seguir no trans-
porte através Angra de* Reis.

O Conselho Ferroviário Naeionai,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator Lafayette de Castre •
Ferreira Bandeira, no processo nú-
mero 22-66 C. P. N. reõolveu apro-
var o parecer do Conselheiro,Relator

e encaminha-o à D;retoris Geral.
RESOLUÇÃO 119 133-67 — C.P.N.

303' Reunido Ordinária — 12 de
outubro de 1967

	

Processo n9 t6-67 —	 P. N.
Relator: Conselheiro Henrique Vi-

eira de Resende.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Perro.
Assunto: Minuta de contrato a ser -

celebrado entre o D. N. E. F. e a
Rede Ferroviária Federal S. A., pa.
ra aplicação de Ner$ 800.000,00 (oi-
tocentos cruzeiros novos), nas Obra*
de consolidação de trecho já cons-
truido Marra — Lajes, da Rede Via.
dto Paraná Santa Catarina.

e Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Cola.



2848 Sexta-feira 1
ià•	

DIÁRIO OFICIAL Seção — Parte • II) Dezembro de 1967

EXPEDIENTE -
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GICRAI.

ALERTO DE BR1TTO PEREIRA

esses oo sonvsoo Da •veme&eas.
J. B. DE ALM.EIDA CARNEIRCi

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - FOURTE•II

DrOlo desfiado ás cot:te:10E8 as ~matraca° descentralizada

Impresso mu: ~noa do Depor:Emento de _Imprensa Necional
BRAZIL1A

ASSINATURAS-
I,	 •	 FUNCIONÁRIOSREPARTIOES E PaRTic.1:LsttES

Capital e Interior:	 i	 ' Capital e interior:
*Semestre 	  NCr$ 18,06 Semestre 	  NCr$
Ano 	 e... NCr$ 36.0C Ano 	  NCr$

Exterior:	 •Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	  NC: $

Ni2M1..fRO AVULSO
— O preço do número avulso figura na ultima página de cada
exemplar.	 .
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano. se de anos anteriores.

3"

13.5
27,0

— As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
fnUniCações do Departamento de

.Imprensa Nacional. até às 17 ho-
rase o expediente destinado à pu-
blicação.

As reclamações" pertinentes
matéria retribuída, nos casos

Erro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

• — A Seçáo , de Redação fun
cioná, para atendimento do públi-

co, de 11 às 17h30
— Os originais. devidamente

autenticados. deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em urna.
si, face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
salvadas Ror quem de direito.

• — As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceao as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Na parte superior do ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em gue findará.

— As assinaturas das Reparti-
.ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovada.t até 28 de fe.
vereiro.

o — A remessa de valõres, sem-
pre a favor do • Tesoureiro do De-

lpartamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

0 esclarecimentos quanto à sua 40.
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme..
:idos aos assinantes que os sono
citarem no ato da assinatura.

— Para evitar interrupção na
remessa dos Órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser

CIIKFit DA mesada DE leaDAÇÃO solicitada com antecedência de
FLORIANO GUIMARÁSS Itrinta (30) dias.

selheiro-Relator Henrique Vieira tio
Resende, no processo n9 70-67 - C.
F. N., resolveu aprovar, com apoia
no artigo 89, letra b, do Regulamen-
to que baixou com o Decreto ninas-
ro 1.710, de 28 de novembro de 1962,
a minuta de contrato a ser celebra.
do entre o Departamento Nacional
de Estrades de Ferro e a Réde Fer-
roviária Federal 8. A., para aplica-
ção da dotação de NCra 800.000,00
(oitocentos mil cruzeiros novos), do
Orçamento Geral do D. N. E. P.,
para 1967, nas obras de consolidação
do trecho lã construido Mafra - La-
jes, da Rede de Viação Paraná-ain-
ta Catarina.
RESOLUÇÃO N9 134-67-C. F. IS.
303s Reunido Ordinarta - • 12 de

outubro de 1967
. Processo 119 59-87 - C .P. N.

Relator; Conselheiro José de Uma.
Baptista.

Proponente: Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro.
• Assunto: Normas para a fiscaliza-
ção das Estradas de Ferro.
• O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
telheiro José de Souza Baptista, no
processo n9 59-87 - C. P. N., e com
apoio no artigo 69, da Lei n9 4.102,
de ao de julho de 1962; resolveu:

a) distribuir, aos membros deste
Conselho e à Secretaria de Trans-
portes do Estado de silo Paulo, Có-
pias do projeto de "Normas para a
fiscalização das Estradas de Ferro",
a fim de que, no prazo de 30 dias
examinem e, se fõr o caso, Propo-
nham alterações ao mesmo;

b) que, decorrido o prazo acima fi-
liado, seja convocada Reunião Extra-
ordinária para discussão, eNtigq por
artigo, do mesmo inojeto; e

C) que a Presidéncia, em face à
ausência as reunifka de Representan-
te efetivo e de Suplente da represen-
tação das Estradas de Ferro Conce-
didas, oficio ao Secretário dos Trans-
portes do Estado de São Paulo, ci-
entificando-se déste fato e solkitan:
do que, através do Departamento
Perroviiirio daquela Secretaria seja
examinado o referido projeto, .enca-
rainhado por cópias, e apresentadas,
no prazo estabelecido, as sugestões
julgadas convenientes.

RESOLUÇÃO. N9 335-67 - C.F.N.
303. Reunido Ordindria - 12 de

outubro de 1967
Processo n9 91-63 - C. P. N.
Relator: Conselheiro José de abu-

sa Baptista.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro,
Assunto; Prorrogação de prazo do

contrato celebrado em 28 de novem-
bro de 1962, com a firma José Men-
des•Júnior SA.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con.
selheiro-Relator José de Souza Bap-
tista, no processo n9 91-63-C. F. N.,
resolveu tomar conhecimento da co-
municação • feita pelo Diretor-Geral
do D. N. E. F., através do Oficio
n9 409-DV, de 22 de setembro de
1967, da prorrogação até 27 de no-
vembro de 1967. do contrato celebra-
do em 28 de novembro de 1967, en-
tre o Departamento Nacional de Es-
tradas de Ferro e a firma Constru-
tora José Mendes Júnior S. A., para
a conclusão dos serviços do trecho
ferroviário, compreendido entre as
estacas 1.314 a 1 610 - 10,00, em
Surubi - Pires do Rio, da ligação
Brasília Pires do Rio, no Estado
de Goiás, a fim cie ;remitir o pro-
cessamento da mediçâo

com:maio FERROVIARIO
NACIONAL

RESOLUÇÃO N9 138-87 - C.P.N.
3034 Reunido Ordinária - 12 de

outubro de 1967
Processo n9 67-87 - C. F. N.
Relator; Conselheiro Henrique Vi-

eira de Resende.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
Assunto: Contrato celebrado entre

o D. N. E. P. e a Fundação Hospi-
talar do Distrito Federai, para assts-
lência médico-hospitalar e dentária
aos servidores do 79 Distrito Ferro-
viário, em Brasília.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Oon.
selheiro-Relatcir Henrique Vieira de
Resende, no precesso n9 67-57 - C.
F. N., resolveu:	 -

a) aprovar, com apoio no artigo 99
do Decreto-lei n9 185, de 23 de ferve-

reko de 1967, e na alínea i do-artigo
89,•do Regulamento que baixou com
o Decreto n9 1.710, de 28 de novem-
bro de 1962, ó convénio celebrado em
27 de junho de 1967 entre o Depar-
tamento Nacional de Estradas de
Ferro e a Fundação Hospitalar do
Distrito Federal, para aasistencia
médico-hospitalar e dentária aos
servidores do 79 Distrito Ferroviário,
em Brasília, e;

b) recomendar à Diretoria Geral
que em contratos ou aditivos com a
mesma instituição, como ocorre em
todos os instrumentos contratuais,

consta obrigatoriamente uma cláusu-
la que declare expressamente que os
111e111103 845 entrarão em vigor depois
de aprovado por éste Conselho, não
se responsabilizando esta Autarquia.
por indenização alguma, no caso de
ser denegada a aprovação.
RESOLUÇÃO N9 137-67 - C.F.N.

300 Retinido Ordindria - 20 de
outubro de 1987

Processo n9 23-67 - C. F. N.
Relator: Conselheiro Jayme Brasi-

lio de Araújo.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
Assunto: Supressão de tráfego e

levantamento dos trilhos do ramal
Subida - Ibirama.

O conselho Ferroviário Nacional,
apõe a discussão do parecer do con-
selheiro-RelatOr Jaynie Brasillo de
Araújo, no processo n9 23-67 - C.
F. N., resolveu tendo eu, vista o dis-
posto no artigo 39, do Decreto nú-
mero 58.992, de 4 de agõsto de 1966,
encaminhar o assunto à considera-
ção do Exmo. Sr. Ministro dos
Transportes, manifestando-se fava
rável is supressão do trafega e le-
vantamento dos trilhos do rama/ Su-
bida-lbirama, da Estrada de Ferro
Santa Catarina.'
RESOLUÇÃO N9 138-67 - C.F.N.

3043 Reunido Ordindria - 20 de
Outubro de 1967

Proce,sso n9 89-67 - C. F. N.
Relator: Conselheiro Dilson tives

Vianna.
Proponente: Departamento 'Nació-

nal de Estrada de Ferro.
•Assunto: Contrato calebráido. em 4
de julho de 1967, entre o 29 Batalhá()

Rodoviário e a firma construções Tu.
bulares Mannesmann 8. A.

O Conselho Ferroviário Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selho-Relator Dilson Alves Vianna,
no processo n9 69-67-CFN., resolveu,
com apoio no artigo 99 do Decreto-
lei n9 185, de 23 de fevereiro de 1967,
aprovar o contrato celebrado em 4
de Julho de 1967, entre o 29 Batalhão
Rodoviário e a firma construções
Tubulares Manestisann S. A., para
iccaçáo do escoramento tubular des-
montável necessário a construção do
Viaduto do Tatetos, no Tronco Sul.
Trecho Lajes-Rio Pelotas, da ligação
Mafra-Roca Lates, com as seguintes
recomendações:

a) Que seja lavrado Urino aditivo
ao contrato, consubstanciando às cor-
reções indicadas do item 3, do pare-
cer do Conselheiro-Relator, bem co.
mo, torne mais clara a redação do
Item "Natureza .dos Serviços", em
sua terceira parte; e

h) Que o referido tarmo aditivo se-
ja submetido à aprovação déste Con-
selho.
RESOLUÇAO N9 139-67-C. P. N.

•3049 Reunido Ordinária - 2() de
outubro de 1987

Processo 119 55-87 - C. F. N.
Relator: Conselheiro Lafayette de

Castra Ferreira Bandeira.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro, 	 -
Assunto: Estrada de Ferro Bragan.

tina.
O Conselho Ferroviario Nacional,

após a discuuto do parecer do Con-
selheiro-Relator Lafayette de Castro
Ferreira Bandeira, na processo nú-
mero 55-67-C. F. N., resolveu, ten-
do em vista o disposto do artigo 99,
do Decreto n9 58.992. de 4 de agosto
de 1966, encaminhar à consideração
do Exmo. Sr. Ministro dos Trans-
portes a extinção da Estrada de Per-
ro Bragantina. precedendo-se. Mein.
sive, a retirada dos trilhos, mr.s sen-
do preservada a faixa de dominio
atual entre Campo Limpo e Vargem.
até que se defina o seu aproveita-
mento ou não como peite lo desen-
volvimento do grande Tronco Nrro.
viário T.10, constante do Plano 1Ta-
cional de Viação.



Sexta-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção f - Parte il)'
	

Dezembro de 1967 2849. 

RESOLUÇA0 No 140-67 - C.F.N.
3049 Reunido Ordinária - 20 de

outubro de 1967
Processo no 1-65 - C. P. E.
Relator: Conselheiro José de Sou-

ta Baptista.
Proponente: Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro.
Assunto; Prorrogação do prazo do

ontrato celebrado entre o D.N.E.P.
e a firma Companhia Serviços de
Engenharia - Servienge.

O Conselho Ferroviário .Nacional,
após a discussão do parecer do Con-
selheiro-Relator José de Souza Bap-
tista, no processo no 1-65-C.F.N.,
resolveu tomar conhecimento da co-
municação feita pelo Diretor-Geral
do D. N. E. F., através do Ofício no
440-DY, de 11 de outubro de 1987, da
prorrogação até 18 de dezembro de
1967, do prazo do contrato, celebra-
do em. 30 de novembro de 1962, entre
o Departamento Nacional de Estrada.,
de Ferro e a firma Companhia .Ser-
viços de Engenharia - Servienge,'
para permitir a conclusão da medi-
ção final e o recebimento da obra do
trecho ferroviário compreendido entre
is estacas 1.017 1- 10,00 a 1.314, em
Surubi - Pires do Rio, da ligação
Brasília - Pires do Riu, no Estado
de Goiás.	 •

•
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODAGEM
Retificaçdo

Na Portaria no 2.063 de 11 de outu-
bro de 1987. da Procuradora Diléa
Etodrigues Pereira do Nascimento, on-
de se le:

".. . Devendo o constante na pre-
sente postaria ser• considerado efeti-
vo, a partir de 6 de julho de 1987,
leia-se: Devendo o constante na pre-
sente portaria ser considerado efeti-
:o a pertir de 3 de setembro de

11nn•n•••n

1ÉDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil
PORTARIA

O Eupertntendente da Estrada de
-erro Central do Brasil com base no
•rt. 39 do Decreto 42.380, de 30-9-57.
-om a redação alterada pelo Decreto
19 43.548. de 10-4-58, usando das atrl-
Aiições compreendidas nos arte. 49 e
.9 do Decreto n9 43.549,. de 10-4-58
- art. 1°, alíneas a, b, c, e d do De-
-reto n9 47.893, de 10-3-80. resolve:

SINO - Exonerar, ex officio, o ser-
:Mor desta Estrada 'Jorge Mata, rra-
-:.alhador, ref. 19. met 495.294 ad-
,oitido em 17-8-1949, au3ente desde
1953. com base no art. 75. item II
;a Lei 1.711-52. - Pedro All01:10 da
Rocha Santos.

Viação Férrea Centro Oeste
PORTARIA DE g DE NOVEMBRO

DE 1967
O Superintendente da Viação Fer-

as Centro Oeste - Unidade de Ope-
ação da Rede Ferroviária Federal So-
ledade Anónima usando das atribui-
;--ões que lhe confere o Regulamento
=Senti das Unidades de Operarão e a
.tesolução n9 393-88 e. tendo em vista
▪que dispõe o art. 39 do Decreto na-
gero 42.380, de 30 de setembro-de

-457, alterado pelo Decreto n9 43.518.
ae 10 de abril de 1958. combinado cem

art. 49 do Decreto 43.549 de 10 de
.bril de 1958

No 1 - Declara readaptado no
:tare° de Assistente Juricileo, com as
-onseqUencias decorrentes, a partir de

de outubro de 1951, nos termos do
°arem. da Sr.• Consultor-Geral da
República, aprovado pelo Esmo. Sr.
Presidente da República, publicado no

Diário Oficiai de 21 de agõsto de 1987.
o servidor Adubai de Oliveira Bera-
cho, Escrevente Datilógrafo, uivei 7,
mat. 40.025, integrante do Quadro
Extinto Parte X do Ministério dos
Transportes - ex-Estrada de Perro
Bahia e Minas, valendo a aposta
para todos os efeitos. - Julio Ribeiro
Gontijo.	 .

PORTARIA DE 7 • DE NOVEMBRO
DE 1967

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de
Operação da Rede Ferroviária Fe-
deral R.A., usando das atribuições
que lhe confere o Decreto número
47.893, de 10 de março de 1960, re-
solve,	 •

No 5 - De acerdo com o oue dispõe
o Decreto 119 51.488, de 15 de outu-
bro de 1964, e tendo em vista a Lista
de Acesso organizada pela Comissão
designada pela Portaria no 1, de 24
de agasto de 1986, auraear por aces-
so, a partir•de 31 de março de 1946.
no Quadro de Pessoal - Parte III -
Extinto, do Ministério dos Trans-
-portes (Rede Mineira de Maçam,
às classes e séries de classes abaixo,
os seguintes servidores:

- À Agente de Trem
F.111.12-A, os seguintes Auxiliares de
Trem - F.112.8.B:

1. José Cindido de Oliveira, ma-
tricula n9 6.225, em vaga de Idarcy
de Medeiros Pinto;

2. João Ribeiro da Silva, matri-
cula no 6.305, em vaga de Geraldo
Pereira de 'Abreu;

3. José António da Silva matricula
tro 8.288, em vaza constante do De-
creto no 57.184, de 8 de novembro CD
1983;

4. Amado José de Oliveira, matri-
cula no 7.782, idem;

5. Januze Abner do Bonfim, ma-
tricula n9 9.115, idem;

6. Geraldo Batista da Silva, matri-
cula no 7.020. idem:

7. Francisco de Assis Almeida, ma-
tricula no 8.427. idem;	 • •

8. Vicente Moreira de Paiva, ma-
tricula no• 9.102, idem;

9. Leonides Nascimento, matricula
n9 12.398, idem;

10. Expedito Batista, matricula
minero 8.149, idem;

11. José Geraldo de Freitas, metia-
Ma no 2.750, idem;
II - A Mestre de Linha -

123,12.A, o segtlinte Feitor de Tur-
ma Volante - F.124.9:

12, 'Arthur Dinis da Fonte, -matri-
cule no 3.869, cai vaga de José Quin-

• tino de Melo;
II/ - A Feitor de Turma Volante

- F.124.9, os seguintes Feitores de
Turma Fixa - F.125.7:

13. Adão Fiorismundo dos Santos.
matricula no 11.383, em vaga de José
Francisco Serapião;

14. Geraldo Alves da Silveira, ma-
tricula no 10.217, em vaga de João
Iturico de Morais;

15. João Paulo de Oliveira, matri-
cula no 15.544, em vaga de José
Afonso de Oliveira;
IV - A Porteiro - GL-302.9.A,

os seguintes Auxiliares de Portaria
GL.303.8.13:

16. Raimundo Ferreira Coelho, ma-
tricula n't 9.120, em vaga de Afonso
Lourenço dos Santos;

17. Antedito Guilherme da Silva,
matricula no 1.298, em vaga de Seve-
ro Trindade;

,18. Enoque Rodrigues do Couto,
mairieula no 9.720, em vaga de João
dos Reis;

19. José Mesquita, matricula nú-
mero 7.686, em vaga de José cala-
POS de Souza;

20. Djalma Campos, matrícula nú-
mero 14.539, em vaga de Osório Nor-
berto Vieira;

21. Antônio Lisboa Camargo& ma
Miada no 9.409, em vaga de José
Benigno da Silva;
V - A Auxiliar de Portaria -

GL.303.7.A. os- 	 Serventes
- Ot. 104.5:

• 22. Adio Adelino, matricula nú-
mero 1.3.973. em vaga de Jairo Fer-
reira;

23. José Carlos. matrícula número
20.010, •ern vaga de José Sabino de
Souza;

24. Manoel Barbosa, matricula nú-
mero 7.997, em vaga de Vicente Ri-
beiro dos Santos; 	 -
VI - A Almoxarife	 	 , .

AF.101.14.A, os seguintes Arinaie-
tugias AF.102.10.13:

25. António Patto Neto, matrícula
no 20.452. em vaga do Jeaquim Fer-
reira da Silva;

25. Geraldo Páduls.. matrícula nú-
mero 20.568, em vaga de Vicente de
Paula Teixeira;

27. Jair Flores, matricula número
20.525, em vaga de Jarbas de Cal-
das Osório;
;23. Alvaro Lara, matricula núme.
to 20.531, em vaza de José Ribeir0
da Silva;

29. Altides Panlino Rasa. matricula
n9 20.495, em vasa de Manoel Dias
Gulomar;

30. Diva Cunha, matricula núme-
ro 20.411, em vaga de José Maria de.
Castro;
VII - A Contador - TC. 	

302.20.A. os seguintes Técnicos da
Contabilidade P .701.15 . B:

31. Guilherm ;na ae.lurdes de Sou-
za, matricula n9 1:378, em vaga cons. •
tante do Decreto lio 60.247, de 20 de
feveteiro de 1967;

32. Myriairt Lopes Maciel, matri-
cula n9 357, idem.
PORTARIA DE 13 D:: NOVEMBRO

DE 1967

.0 Superintendente da Vinil° Fér-
rea Centro OWte - Unidade de Ope-
ração da Rede Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 19 do Decreto núme-
ro 47.893, de 10 de 'março de 1960, re-
solve:

NO 6 - De acardo com o que dispõe
o Decreto 119 54.488, de 15 de outubro
de 1964 e -tendo em vista a Lista de
Acme.° organizada 'Ma Comissão de-
signada pela Portaria 5.S.)A-67, no-
mear por acesso, a partir de 31 de
mero de 1985, no Quadro de Pessoal
- Parte III - EX ,131/0, do Ministé-
rio dos Transportes (Rede Mineira de
Viação), às classes e sérios de classes
abaixo, os seguintes serviciotes:
- Inspetor da Trillago Ferroviário

F. 101.16:
1. Luiz de Carvalho, matricula nú-

mero 6.825, em vara de Mcdesto To-
rine; ' •

2. Astolpho de AndraJe Barroso,
matricula no 1.233, em vaga cie Fran-
cisco António de Silo atue; 	 .-
11 - Agente de Estação- F.104.9.A

3. Domingos Zaquino matricula
no 11.917, • em vaga de Derani Aze-
vedo;

4. Geraldo Fonseca matricula nú-
mero 4.913, em vaga de Joaquim- Al-
ves de Paula;

5. Benedito ttiodemte, matricula nú-
mero 6.884, em vaga ue Jose Pedro
Dias;

8. Ramiro Canechia, matricula nú-
mero 5.118, em vaga de Rui ~orlas;

7. José Evangelista, matricula nú-
mero 4.986, em vaga de Mizeu Fer-
nandes dos Reis; .

8. Inácio Andrade, • matricula nú-
mero 1.279, em vaga de Ciodomiro
Barra;

9. Antônio Joaquim Leite matri-
cula 119 5.130, em vaga de João Vitor
dos Santos;

10. Rematai° Hertninelli, matricula
no 5.115, em vaga de Oeraloo Simão
de Brito;

11. José Salvino Filho, matricula
tri 1.290. em vaga de Mozart Gowal-
vea de Araújo;

12. José Quirino dos Santos, ma-
tricula n9 0.294, em vaga de José
Rocha;

13. Geraldo Rezende, matr:eula nú-
mero 3.137, em vaga de Sebastião
Martins Lopes;

19. José de Rezende Pena matri-
cula .no/12..132, em vaga de Otav:ana

81Iva;• 20. Hely Gomes da Silva matricula
n9 3.110, em vaga cie Geraldo Xa-
vier;

21. Clarimundo Alves de. Lacerda,
matricula n9 9.048, em vaga de Wil-
son da Silva;

22. Abel de Oliveira, matricula nó-
mero 8.994, em vaga de José das D.
res de Souza;

23. Sebastião &halo Soares. mairt-
cuia no 5.171, em vaga de Fidelcino
Vicente Leite:

24. José Benedito Senteis =Cri-
cuia n7 8.219, em vaga de Eiviro do
Nascimento;

V - Fiscal de Traça() - P 119.15
25. Mário //Arques de Souza, ma-

tricula n9 2.974. XII vaga de Eucli-
des Roeirlgues de Carvalho;

26. Waidemar ;te Freitas, matri-
cules no 3.057, em vaga de Nicolau
Tolentino munes;

27. Limirio Hilarino da Seva, ma-
tricula n9 3.002, vaga de Geraldo
Ribeieo;

VI .- Feitor de Turma Fira -
F. • 125.7

28. José Casclinho de Souza, ma-
taanaa n° 13.848. "ai vaga de Antônio
Wenceslau Santos;

29. João de Deus Machndo matri-
cula n• 7.212, em saga de CleralV
Felipe;

30. António Feliciano, matricula
no 16.749, em vaga de Antaalo Anas-
tácio;

31. -António Jacinto, matrícula net.
mero 18.410, em vaga de Jose Cristi-
no;

32. Luiz Gonçalves de Mis eira, ma-
tricula n9 16.256, em vaga de Manoel
João Marques;

33. José Vital da Silva. matricula
ao 7.174, em vaga de Embastam Mar-
cos;

34. Geraldo Teixeira Lemos ma-
tricula n9 12.035, em saga de Mozart
José da Silva;

35. Jesus Vicente Cabixi°, matrí-
cula ao 12.842, em vaga de José Ti-
Mareio de Souza;

36. João Juni° de Souza Júnior,
matricula n9 14.427, em vaga de Wal-
demar Gregório;

37. António Firmiao, matricula nó-
mero 7.171, em vaga de Licito José
Pinheiro;

38. Joaquim Alves da Silva, matri-
cula 219 10.948, em vaga de Zacarias
de Paula;

39. José Rodrigues Soares matri-
cula n9 14.900, em vaga de Sebastifto
Germano Guimarães;

40. Feminal Ambrósia de Jesus, ma-,
trícula n9 4.135, am vaga ao Laur0Zambaldi;

41. Eugenio do Espirito Santo, ma-
tricula n9 7.395, em vaga de Iracy da
Souza Ramas;

42. Joaquim Onofre Rocirlaues, ma.
Micte* nt 13.102, mu vaga de &bas-
ti.% Melro 'da Cruz;

43. Etelvino ct; Faria, matricula •
no 11.820, em vaga de Crava Noguei-
ra;
meed4 e. i,J.sol;o Firmino Anastealu matri-
cula n9 14.097, cai vaga de Raimundo

14. Jose Faria Gouv‘a matricula
no 9.803, cai vaga de Mario Mansu=
de Barros; .

15. Benedito Ferreira Sobrinho, ma-
tricula no 1.283, em vaga de José Ro-,
driguee da Trindade;

16. Pedro Francisco Moreira, ma-
tricula no 5.448, ect vaga de José
Machado Sobrinho:

17. Geraidina Ceeitio doa Santos.
matricula no 1.291, em vaga de Décio
Figueira;	 •

III - Inspetor da Movimento de .
Trens - 1'.103.10

18. Sebastião Jacá Monteiro. ma-
Weide n 9.904, em vaga do Floriano
Peixoto de Souza Coutinhe:
IV - Fiscal do Movimento de Trens

-F.109.15

Is

-



2850 Sexta-fetra 1 DIARIO OFICIAL (Séção 1 - Parte In Dezembro 6'e 1967
_

43. António Pinto de Oliveira, ma-
tricula n9 12.210, em vaga de Luiz
Raiana;

46. José Luiz Teixeira, matricula
219 4.144, em, vaga de Olinapio David
Pereira Filho;

47. °amido Baliu° da Siara, ma-
tricula n9 4.096, em vaga de Pedro
raustino Júnior; ama

43. Júlio Teixeira de Alinekla, ma.
tricula n9 11.671, em vaga de Jose
Vuganio da Silva;

49. Adalfo Domingos Rosa mira
gula n9 3.753, em vaga de João Jerta
alma;

50. Geraldo Sebastião dos Santos,
matricula n9 4.244, eia vaga cio Ama-
ro Pedro Gonçalves;

51.-José Balbino Nogueira, matra
gula n9 11.374, em vaga de José 'Eu-
alua

52. José Benedito Carolina .matra
gula n9 14.712, em vaga de José
Custódio;

53. Sebastião NI-outeiro, matricula
Z19 4.109, em vaga de José Braz Ro-
mão;

5a. José António Rosa matricula
319 3.874, em vaga de José Lopes;

55. José Alves da Silva, matricula
119 13.064, em vaga cie Francisco Fer-
reira da Silva;

56. José Elias Pilho, matricula sul-
mero 4.134, em vaga de-Alem:as Leite
da Silva;

57. Cândido José de Souza. matri-
cula n9 7.213, em gaga de Pedro Cân-
dido de Aguiar;

58. Júlio José Campanha, matri-
cula n9 3.549, em vaga de Sebastião
de Castro;

80. Ant4n10 Augusto Branda°, ma.
tricula n9 10.223, em vaga de Jota
quina Manoel Filha;

81. Waldivino Pedro da Silva, ma
tricula n9 7.110, em vaga de Nadino
de Souza;

82. Vitar Caetano, rataram na
mero-13.850, em vaga de Geraldo Ur-
bano Lauaaiao;	 •

83. João Pzreira de 011veira, ma
tricula n9 10.174, em vaga os Bene-
dit, Lobato do Praao;

84. Benedito Eugasto de Oliveira,
matricula n9 14.638, onl raga de Vi-
tom Pereira Camelo:

85. José OsvaaJo Guinada:s, ma.
tricula n9 :(1.194, em vaga de João
José Ribeiro;

86. Sebastião Gençaives Filho, ma•
tricula n9 12.835, ca. vaga de Geraldo
Mola de Oliveira;
VII - Odcad de Aammistragtto

AP.201.12.A'•
87. João Duarte Costa, m:atricuia

n9 8.197, em vaga de José Maria de
Melo; •

88. Zuleiktade Assis, macrlcUla nú-
mero 122, em vaga de Júlio Corréa de
Melo;

89. Maria Augusta Campos Lanna
matricula n9 674, em vaga de Bebas-
tino Luciano de Oliveira;

90. Maria Apparecala de Castro
Leite, matricula n9 s.392. em vaga ae
Mauro Rocha;

91. 'Maria Aparecida Caridade, Ma•
tricula n9 7.801, em vaga de Sebastiao
José da Silva;

92. Júlio. do Carmo Pereira de op-
veira, matricula n9 839, em vaga de
António de Freitas;

93. Dolores Valia Pereira. niatricua
119 5.519, em vaga de Euclides de Oli-
veira Leite;

94. Francisco Ribeiro matricula
n9 5.190, em vaga de Rute Carneiro
Paiva;

95. Joaquim de Freitas atoarão Pi-
lho, matricula n9 2.787, em vaga de
Ataliba de Almeida Sobrinho;

96. Jacirema Machado Pinto Coe-
lha, matricula n9 1.389, em vaga de
Amadeu Batata de Abreu;

97. Eds.crn Barreto, ' inatiicula núme-
ro 1.000, em vaga de Saint Clair Mel-
ehior Gonçalves;

93. Silvia Napolt de 'Araujo, matri-
cula n9 917. em vaga de Gualda Mala
Ferreira Rios;

99. Calina Gonçaivea Rodrigues,
matricula n9 294, em vaga de Sebas-
tião clirnério;

100. Len, Ramos" da •Silva, matri-
cula n? 396, em vaga de José Alberto
Bastes Carneiro;

101. Mansa Correa Mac/lado, ma-
tricula no 14.872, em vaga de Maria
Helena Yankaus;

102. taci Jurema de Souza, matri-
cula n9 1.107, mi vaga de Silvio Péri
da Mata;

103. Helena Moreira dos Santas,
matricula n9 20.290, em vaga de Ma-
nota 'Horta Pereira Duarte;

104. Baltazar Américo de Queirtiz,
matricula n9 2.784, em vaga de Angelo
Roberto Mendes de Oliveira;

105. Stael Baceiete Fernandes,
matricula n9 387, em vaga de Antattio
Joaquim Bastes;

Aldelice da Silva Caldas Amo-
rim, matricula n9 280, em vaga de
Geraldo Goretti;

Maria José Andrade Alan%
matada n9 430a em vaga de Alvaro
Barbosa;

108. Geraldo Teixeira Fiór, matri-
cula n9 20.235, em vaga de Waldema-
tino Couto;

109. Alice Mendonça Silva matri-
aula n9 969, em vaga de Juarez Ma-
galhães Rodrigues;

110. Gercina Torres da Si va, ma.
rricula n9 922, em vaga de João Alves
de Barros;

111. Desidério Nuns; da Silva, ma.
tricula n9 2.788, em vaga de Helvécio
Fischer Caldas;	 -

112. Ana Rosa de Freitas Bulhõea,
matricula n9 1.038, em vaga de Wel
Ferreira BuzellzaL,

113. Edite Benchimol, matricula
n9 749, em voga de Silvio Rodrigues
Pato;

114. Isaura Bruzt matricula nú-
mero 8.205, em vaga .ale Paulo Vieira
da Silva;

115. Augusta Vileia, matr.cula nú-
mero 6.91o, em vaga de Helena de
Souza Quinau;

dro de Pessoal - Parte III - Extin-
to, do Ministério dos Transportes
(Fte.de Mineira de Viação), a partir
de 30 de junho de 1965, nas séries da
classes abaixo, os seguintes. servido-
res:
I - Guarda de Estação - F.106.5.B:

1. José Fabeiro de Castro, matri-
cula n9 12.372, em vaga de Belarmino
Juvenal;
t/ - Auxiliar de Trem - F.112.8.B:

2. Jose Pereira Luz, matricula nú-
mero 5.95, em vaga de Omine Fer-
reira;

8. Domingos Geraldo, matrícula
n9 15 . 35, eni vaga de José António
da Silva;

4. Teotanio de Oilveira, matriaaa
n9 15.922, em vaga de Geraldo Batis-
ta da Silva:

5. Manoel José Werneck,-matricuia
n9 15.913, em vaga de Leónidas Nas-
cimento;

- Armazenista - AF.102.10.B:
6. Benedito Santos de Morais, ma-

tricula n9 17.891, em vaga de Antó-
nio Prato Neto;

7, Geraldo Lattalza França, ma-
tricula n9 3.228, em vaga de Alvaro
Lara;

•/V -	 de Administraçdo -
AP.201.16:C:

8. Maria da Ponha Andrade Rive-
ra. matrícula n9 607, em vaga de Eu-
rico Rodrigues Patto;

Oficia/ de Administraçaio -
AP.201.14.B

9. Ornar Silva, instricula n 9 9:5,
em vaga de João de Sá;

10. Jcsé Nicolau Gomes, matrícula
n9 9.030, em vaga de Adélia Carneiro
Clino;

• .V - Caldeireiro - A.1701.10.0
11. José Batista, matrícula número

11.075, em vaga de António de Brito;
Caldeireiro - A.1.701.9.8

12. Jc•é Marcel ino da Silva, ma-
tricula n9 13.186, em vaga de Manoel
aanidic;

VI -- Guarda - GL.203.10.B:
13. Roque Pereira, matricula núme-

ro 6.432, em vaga de António Ber-
nardo Carneiro;

VII - Auxiliar de Portaria -
PL.303.8.B:

14. Raimundo Domingos, matrícula
ne 15.245, em vaga de António Gui-
lherme da Silva;

15. José Emersa matricula n9 18.781,
em vaga de Djalma Campos;
VIII - Técnico de Contabilidade -

P.701.15.B:
16. Wilson Machado, matricula nú-

mero 2.482, em vaga de Guilhermina
Gartrudes de Sousa.

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de ope-
ração da Réde - Ferroviária Federal
S. A. usando das atribuições que lhe
confere o artigo 1 9 do Decreto nú-
mero 47.893, de 10 de março de 1960,
e tendo em vista o parecer do Sr. Di-
retor da Divisão do Regime Jurídico
do Pessoal, no processo n9 1.491-66.
e ainda os resultados constantes da
ata da Comissão de Promoção, 12'
solve:

N9 20 - Promover por merecimen-
to, de adiado com o Decreto n9 53.480,
de 23 de janeiro de 1984, no Quadro
de Pessoal - Parte nt - Extinto, do
Ministério dos Transportes (Rade Mi-
neira de Viação); a partir de 30 de
junho de 1965, nas séries de classes
abaixo, os seguintes servidores:
-1-  à Guarda de Estação -

F. 106.5 . :
1. Sebastião de Melo Rezende, ma-

tricula n9 10.381, em vaga de Adell.
no Sebastilto Bernardo;

59. José Pereira Barbosa matricula
n9 14.806, em vaga de José Ferreira
da Silva;

60. Benedito Isidoro da Si.va, ma-
tricula n9 10.889, em vaga de Manoel
Serafim;

61. Amilton Fernandes Peleira, ma.
tricula n9 15.882, em vaga de Benja-
mim Cassimiro Ferreira;

62. Joaquim Alves Teixeira, matri.
cuia n9 7.169, em vaga de José Aza-
rias Pereira;

83. Sebastilla Quintino Padilha,
matricula n9 12.458, era vaga oe Fran-
klin Azevedo Filho;

011. Baltazar Eugénio da Silva ma.
tricula n9 10.890, Mn vaga de António
Adriano llonario;

65. Carmindo José dos Santos, ma
tricua n9 12.150, em vaga de 'José
Raimundo;

66, Francisco Ferreira de Souza,
matricula n9 13.495, em vaga de Or-
lando Moretti;

87. José Jacinto Filho, matricula
n9 14.666, em vaga de Divino Gomes;

68. Sebastlio Pereira Laurinda
matricula n9 14.195, em vaga de. Acra.
aio Pinto da Silva;

69. José Amaro da Natividade ma
tricula n9 4.187, em vaga de José Ma-

_	 ria da Silva;
70. José dos Reis, matricula núme.

ro 11.714,, em vaga de João Ramos;
ai. José Marceiino, matrícula nó-

mero 4.158, em vaga de João
•da Silva;

72. Flausino Ribeiro de Mendonça.
matricula n9 7.823, em vaga da Levy
de Souza Ramos;

73, Sebastião Augusto de Souza.
matricula n9 15.004, em vaga de Má-
rio Bento da Silva;

74. Creso Machado, matricula nú-
mero 4.240, em vaga de Aldenésio
Ai:arfai° da Silva;

75. José Piorando, matricula nó-
mero 18.428, em vaga de José Martins
Sobrinho;

78. João Salvador Luiz, matricula
n9 14.131, em vaga de Geraldo José
Rosa;

77. Santino Justino dos santos, ma-
tricula n9 4.130, em vaga de Edson
da Silva;	 •

78. Geraldo Nunes de Abreu, ma-
tricula n9 13.341, em vaga de Bene-
dita Teodoro dos Santos,

79. António Gomes matricula nú-
mero 11.778, em vagá de Francisco
Geraldo da Silva:

mar116. Maria Comes de Pinara 1- I

cuia n9 1.387, em vaga cie Cariado
alargues da Silva;	 I

117. Arcai Vitral, matricula n9 474a
em vaga de Jesé Silva . 	. I118. Ilegir.a Carneiro Clemente.
matricula n9 8.212, em vaaa de José!
Cláudio de Carvaiao Pires:	 I219. Francaca Fonseca Musa ma•

1.
 tricule. ri' 5.513, em vaga de Dagmar !
Tompsen Nunan;
.. 120. Nair P:ado Galhano, matricula!
n9 5.037, em Vbent de Evaristo Rodri-
gues Lima;

121. Maria Cismam Teixeira, ma-
tricula n9 20.291. em vaga de Leda
Maria Cruz de Monta;

122. Zuiell:a de Lorena) Guina- I
ries, ma-riciaa n9 5.579 em vaga de

123. Alba Barbosa Illialro, matri-1
Amélia Batista;

cuia n9 20.270, em vaga dê Alberto
Zamaaida

124. Neide Marins Monrelio matri-
cula n9 8.?07, em vaga de Maria de
Lurdes Moreira de Atas Velho;

125. Marta Goncarves da Racha,
matricula n" 817, em vaga de Fran-
cisco Alves de Sã;

126. Relva Poluam Ladeira, matri-
cula n9 707, em vaga de Alice Soa-
res;

127. Palmira Bonifácio Campos,
matricula n9 251, em vaga de Juraci
Vasques Filgueiras;

128. Maria de Amues Franca Pi-
chas, matricula n9 20.322, em vaga de
Gilberto Rios;

VIII - Mestre - A 1801.13.4 •
129.Silvio Gonçalves cie Matos ma-

tricula n9 7.555, em vaga de António
Apolintirio Lopes;

130. José de Carvalho, matricula
n9 7.551, em vaga de Luiz Fernandes
Stuart;

131. António Silva, matrícula, nú-
mero 2.168, em vaga de José Domas;

132. Bento Felisbino de Rezende,
matricula n9 2.125, em vaga de José
Epifânio Zeferino;

133. Enes Américo de Quei: óz. ma-
tricula n9 2.334, em vaga de José Pe-
rla;

14. José Pardsse matricula mimes
to 0.724; em- vaga da Vicente Ferreira
Valéria; '	 -	 . .

135. Custódio Carregai Filho, im-
a-Mula n9 2.308. em vaga de Tedfllo
Pires Novais Filho;

136. Salvador Alves de Andrade,
matricula na 2.139, em vaga de Otávio
Martins Machado;

137. Sebastiâo Cristão, matricula
n9 6.273. em vaga de Vicente Cruz;

138, Jovito Rezende, matricula nú-
mero 1.710, em vaga de Jesulno Cruz;

139. Décio Pereira da Silva matri-
aula n9 7.558 em vaga de Alcides Al-
vos de Almeida;

140. Augusto 'Nati/nano de Piguel-
redo, matricula n9 2.442, em vaga de
José 81/n8es;
• a11. Casemiro Ribalta dos 'Santos,
matricula n9 5.591,4m vaga de Abel
Xavier da Fonseca;

142. José Camilo, matrícula número
5.582, cai vaga de Feliciano Ferreira
de Siqueira. - Júlio Ribeiro Gontijo,
PORTARIA DE 13 DE NOVEMBRO

DE 1967
O Caperintendente da Viação Fér-

rea Centro Oeste - Unidade de ope-
ração da Rede Ferroviária Federal
S.A., usando de suas atribuições, e
tendo em vista o parecer do Sr. Di-
retor da Divisão do Regime Jurídico
do Pessoal no processo n9 1.491-68, e
ainda os Exaltados da ata da Co-
missão de Promoção, resolve:

N9 19 - D notado com o Decreto
n9 53.480, de 23 de janeiro de 1804,
promover por antiguidade, no Qua-



2. José Pereira de Andrade, matri-
cula n9 17.150, em vaga de Glicério
José Antônio;

3. Divino Alves da Silva, matricula
no 10.965, em vaga de Antônio Aze-
vedo dos Santos;

11 - A Auxiliar de Trem 	
F.112.E.B:

4. Nilton Dias, matricula número
21.647, em vaga de Matias Ambrtisio:

5. Ecclides Luiz doe Santos, matri-
cula ne 21.552, em vaga de José Ctin-
dido de Oliveira;

C. Onofre Ribeiro, matricula núme-
ro 14.934, em vaga de João Ribeiro da
da	 a;

7. José Rodrigues da Silva, matri-
cula n9 12.064, em vaga de Amado
José de Oliveira;

8. Adélio Teixeira Barges. matri-
cula n9 16.840, em vaga de Januze
Abner c.o Bonfim;

9. Romeu Cardoso Gontijo, matri-
cula no 21.605, em vaga de Francis-
co de Assis Almeida;

10. João Batista do Nascimento,
matricula n9 7.061, em vaga de Vi-
cente Moreira de Paiva;
.11. António Pereira Sobrinho, ma-

tricula ne 15.082, em vaga de Expe-
dita Batista;

12. Luiz Gonzaga, Alva, matricula
n, 14.444, em vaga de Joséeraldo
de Freitas; •

111 - A Guarda Chaves F.118.6.B
13. Ricardo Gama da Silva, matri-

cula ne 14.149, em vaga de Juvenal
Roque de Paula;

IV - A Motorista de Estrada de
Ferro - F.127.10.B:

14. Milton Gu1man1es, matricula
n9 8.935, em vaga de Ernesto Zerlo-
tini;

V - A Armazenista -  •
AF.102.10.B:	 - •

15. Mauro José de Morais, =para
aula no 20.534, em vaga de Geraldo
Padula;

18. Armando Lopes de Camargoa,
matricula n9 16.847, em vaga de Jair
Fletes;

17. Eleotério Albino, matrícula nú-
mero 2.690, em vaga de Altides Pau-
uno Rosa;

18. Júlio Messias Borges, matricula
D9 20.484, em vaga de Diva Cunha;

VI - A Oficial de Administração
AF.201.16.C:

19. Maria da Silva Duro, matri-
cida no 118, em vaga de Geraldo Fer-
reira de Souza;

20. Adélia Carneiro Clizio, matri-
cula D9 20.314, em vaga de José Ca-
tarino Santana;

A Oficial de Administração 	
AP.201.14B:

21. Fernando Torres, matricula nú-
mero 805, em vaga de João Basileu
do Nascimento;

22. Olson Fabrino, matricula nú-
mero 8.1945, em vaga de Maria da
Penha Andrade Rivais;

23. Jair Mauro Rocha, matricula
n9 5.701, em vaga de Maria da Silva
Duro;

VII - A Impressor - A.407.12.D:
24. Expedido Rodrigues Teixeira,

matricula no 18.436, em vaga de Pe-
dro Santos da Costa;

A Impressor - A.407.10.C:
25. Salvador Russo, matricula nú-

mero 20.420, em vaga de Expedito
Rodrigues Teixeira;

Vil!- A Carpinteiro - A.601.10.0
28. Paulo Morato da Fonseca, ma-

tricula ne 11.282, em vaga de João
Eduardo da Silva;

27. Geraldo José Pinto, matricula
n9 2.634, em vaga de . António Casa-
rio;

A Carpinteiro - A.601.9.B:
28. Raimundo Rodrigues de Souza,

matricula w 18.061, em vaga de Paulo
Morato da Fonseca;

29. Antônio arreiem de Carvalho,
Matricula ns? 18.398, em vaga de Ge-
ialdo José Pinto;

	

IX -' A Caldeireiro -	 	
A.1.701.12.D:

30. Antônio de Brito, matricula
ta' 9.433, em vaga de João dos San-
tos;

A Caldeireiro - A.1.701.10.C:
31. Manoel Etniclio, matricula nú-

mero 3.989, em vaga de Augusto Cas-
simiro Duarte dos Santos;

32. Francisco da Costa, matrícula
W 2.555. em vaga de Geraldo Rocha;

A Caldeireiro - A.1.701.9.B:
33. Onofre Ribeiro da Silva, matri-

cula no 19.128, em vaga de Francisco
da Costa;

34. Carlos Magalhães, matricula
no 19.518, em vaga de José Batista;

X - A Guarda - GL.203.10.B:
35. Joaquim Horilcio Pereira, ma-

tricula no 194.961, em vaga de Matem
António:

36. Joaquim Pinto Santiago, matri-
cula ne 4.293, em vaga de Salvador
Nascimento;

XI - A Porteiro - GL.02.11.B:
37. João Batista Serra, matricula

ne 6.029, em vaga de Messias Tertu-
!lano da Silva;

XII - A Auxiliar de Portaria -
GL .303.8. B:

38. Joaquim António, matricula nú-
mero 12.570, em vaga de Raimundo
Ferreira Coelho;	 •

39. Raimundo Alves Moreira. ma-
tricula W 17.565, em vaga de Enoque
Rodrigues do Couto;

40. Jandira Alves de Oliveira, ma-
tricula n9 16.344, em vaga de José
Mesquita;

41. José Justino da Silva, matricula
tri 15.055, an vaga de António Lisboa
Camargos;

XIII - A Técnico de Contabilidade
- P.701.15.B:

42. José Alves de Freitas, matri-
cula no 20.505, em vaga de Myriam
Lopes Maciel.

O SuperIntandente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rade Ferroviária Federal
S.A., usando das atribuições que use
confere o artigo 19 do Decreto número
47.893, de 10 de março de 1960, e de
acórdo com o Decreto número 53.480,
de 23 de janeiro de 1984, resolve:

NO 21 - promover por antiguidade,
no Quadro, de Pessoal - Parte III
- Extinto, do Ministério dos Trans-
portes (Rede Mineira de Viação), a
partir de 30 de Junho de 1985, os se-
guintes servidores, nas sérias de clas-
ses abaixo;
I - Chefe de Estação - F.103 - De

\	 13.5 a 14.C'
1. João GomIde do Nascimento,

matricula n9 9.758, em vaga de Er-
nesto de Miranda Santos;

2. Artur Armond Barbosa Filho,
matricula n9 10.889, em vaga de As-
tolpho da Andrade Barroso.
Chefe de Estação - 7.103 - De 11.A

a 13.5

4. Bruno Fernandes, matricula nú-
mero 12.901, em vaga de Domingos
Zaquino;

5. Benedito Ribeira, matricula nú-
mero 5.121, em vaga de Ramiro Ca-
nechia;

6. Urina Alves da Silva, matricu-
la n9 12.129, em vaga de .Antônio
Joaquim Leite;

7. José Júlio da Silva, matrícula
nQ 9.998, em vaga de José Quirino
dos Sentes;

8.. Watson Barbosa Venga, matri-
cula ne 5.223, em vag. ade Benedito
Ferreira Sobrinho;

- Maquinista de Estrada de Fer-
ro - F.121 - De 12.13 a 14.0

9. José Gonçalves de Souza, ma-
tricula ne 11.203,an vaga de Uni-
rio Elimino da Silva.;

Maquinista de Estrada de ferro -
7.121 - De 10.A a .2.B

10. António Ferreira, matricula
ne 14.140, em vaga de Hanorato Bor-
ges doa Reis;
7 _ Trabalhador de Linha - F.125

- de 3.A a 4.8
11. Alcides Luiz Barbasa, matri-

cula no 14.549, em vaga de José To-
mas;

12. &varino Rachel da Costa, ma-
tricula' n9 16.057, em vaga de Fran-
cisco Paulo;

13. Manoel Borges, matricula nú-
mero 12.382, em Nr.ga de José Antó-
nio Júnior;

14. Belchior Silva do Nascimento,
matricula no 19:695, em vaga de An-
tónio Feliciano;

15, José Ferreira de' Assis. matri-
cula no 15.858, em vaga de José Vital
da Silva;

16. João Vicente Melo, matricula
n9 9.696, em uma de João Jullão de
Souza Júnior;

17. Francisco Rosa Silva Sobrinho.
matricula no 19.612, em vaga de José
Rodrigues Soares;

18. Geraldo José ateira. matricula
ne .1.804. em vaga de Joaquim Ono-
Ire Rodrigues;
•19. reancisco das Chagas, matricu-

la n9 12.463, em vaga de António
Pinto de Oliveira;

20. José Onofre Barbosa matricula
no 17.033, em vaga de Júlio Teixeira
de Almeida;

21. Sebastião Augusto, matricula
n9 19.571, em vaga de José Babino
Nogueira;

22. Wantull do Carmo Silva, ma-
tricula ne 13.107, em vaga de José
António Rosa;

23. António PI& da Silva: matri-
gula ne 15.896, em vaga de . Cindido
José de Souza;

24. Vicente Adalto aba Santos, ma-
tricula' no 20.040. em vaga de Bene-
dito Isidoro da, Silva,

25. José Rodrigues de Amorim,
matricula ne 17.141, em vaga de Se-
bastião Quintino Padilha;

28. Euclides Dias da silva, matri-
cula n9 18.440, em vaga de José
Amaro da Natividade;

27. Anttnio Sanches Sobrinho,
matricula no 6.015, em vaga de Fran-
cisco Ferreira de Souza;

28. Joaquim Ikkilonso Souza, ma-
tricula n9 14.424, em vaga de Flau-
sino Ribeiro de Mendonça;

29. João Jorge Barbosa, matricula
-n9 14.071, em vaga de José Floren-,
cio;	 --

30. Benedito Ribeiro, matricula
ne 18.296, e mvaga de Geraldo Nunes
de Abreu;

31. José Ferreira, matricula nú-
mero 7.921, emvaga de .Waldivino
Pedro da Silva;

32. Manoel Patrício Ferreira, ma-
trícula n9 17.410, em vaga 'de Bane-
dica Eugenio de Oliveira;
V - Escriturário - 4F.202 - De

8.A a 10.8
33. David de Pádua Veiga, matri-

cula no 18.384, em vaga de Paulo da
Silva Mata;

34. Olivério Belizário da Silva, ma-
tricula ne 1.112, em vaga de Maria
Augusta Campos Lesma;

35. Roldano Braga, matricula nú-
mero 17.254, Cl vaga de Palmira
Bonifácio campos;

38. Maria José de Lings. Santos,
matricula ne 20.519, em vajs de Jú-
lia do Carmo Pereira de Oliveira;

37. Odemar Ferreira, matricula
119 15.735, em vaga de Joaquim de
Preitos Moura° Filho;

38. Raul de Paiva Godinho, ma-
tricula n9 19.619, em vaga de Silvia
Napoli de Araújo;

39. Jaime Braga, matricula 'núme-
ro 15.818, em vaga--de Mansa Cor-
res Machado;

40. Geralda Almeida, matricula
ne 20.445, em vaga de Baltazar
Américo de Queiroz;

Dezembro de 1967 2851
	 _

41. Márlio Omiti» Peitar, ma-
tricula ne 12.894, em vaga d eMaria
de Louldes França Pádua; •

42. Jeaqu.m M'ariano da Silva D1-
1312, matricula no 13.671, em vaga de
Alice Mendcnça Silva; 	 •

43. Alexandre Arvelos Dias, ma-
tricula n9 20.908, em vaga de Ana.
Rosa dê Freitas Bulhões:
, 44. José Pereira da Fanteca, ma-
tricula n9 15.567, em vaga de Au-
gusto Vilela;

45. Cá:lo de Carvalho Rocha, ma-
tricula n9 18.706. em vaga de Regina
Carneiro Clemente;

42. Silvino Machado, matricula nú-
mero 14.130, im vaga de Maria Car-
men Teixeira;

41.Samuel Canestri, raatricu:a nú-
mero 19.935, cai vaga Neide Ma-
rin3 Monteiro;

VI - EtellkIsia instalador -
4.202 - De 10.C'a 12.R •

43. Jesu Viior. Becfaesa, matricula
ne 3.435, em vaga cie Sebastião Cria-i/;

EL:tr.:cie:a instalador - A.802 -
De g.B a 10.0

49. José Ferreka Capistrano, ma-
tricu.a lie 11.435, eia saga de Jesu
Viior Barbo:a;
Cletricista in:Laiador - A.802 - De

8.A a 9.B
50. Eenedlia Lacerda de Almeida,

tua-caia n9 13.452 em vaga de Ra.-
mundo Nunes Costa;
VIL- Mec4nico de Máquinas - A.

1306 - De 10.0 a 12.D
51. José Quirino cra Silva, matri-

cula no 5.91.a, em vaga de Casemiro
Ribeiro dos Santos;

52. António dos Santos Gualberto,
matricula no 3.313, em vaga de Joa,
rito Rezende;

53. Hélio Moura Santos. matri-
cula ue 7.533, em vaga de Custódio
Carregel Filho;
3iecán•:do de Máquinas - A 1308 -

De 9.5 a 10.0 •
54. Silvestre de Jesus Das, matri-

cula n9 2.633, eia vaga de Luiz Ro-
drigues;

55. José Fouraux, matricuia núme-
ro 2.614, ens vaga de Domingos Fer-
reira da Fonseca; •
Mecantco de Máquinas - A noa -

.D6 8.A a 9.B
58. Guilherme Ferrareze, matricu-

la ne 21.839, em vaga de Nelson Mo-
reina,'"

er. Geraldo Mota, matricula nú-
mero 15.154, em vaga de Mário Mo-
reira da Silva;

58.-José Ferreira da Silva, matri- •
cuia no 13.393, em vaga de João Ma-
noel Godói;

VIII - Ferreiro:- A.1703 - De
10.0 a 12.D

59. Gonçalo Estavam de Almeida,
matricula n9 8.714, em vaga de José
Camilo;
Ferreiro	 A.1703 - De 9.5 a 10.0

60. Pedro Luis da Silva, matricula
ne 2.333, em vaga de João Cândido
Lima; •	 len

IX - Fundidor - A.1707 - De 10.0
a 12.D

•61. Jadir Pereira da Silva, matri-
cula n9 2.448, -em vaga de Augusto
Justiniano de Figueiredo;

Fundidor - A.1707 - De
9.5 a 10.0

82. 'José Raimundo, matricula nú-
mero. 2.458, em vaga de Jadir Perei-
ra da Silva. •

O Superintendente da Viação Fér-
rea Centro Oeste - Unidade de Ope-
ração da Rede Ferroviária Federal S.
A., usando das atribuições que lhe
confere o artigo 0 do Decreto mi-

Sexta-feirai 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçao I - Parte II)



4 2852 Sexta-feira 1 DIÁRIO OFICIAI: (Seção 1 - Parte II).

Miar° 47.893, de 10 de março 'cle 1960.
e de &ceado com o Decreto 119 53.480,
de 23 de janeiro de 1964, resolve:

N9 22 - Promover por merecimen-
to, no Quadro de Pessoal - Parte III
- Extinto, do Ministério dos Trans-
portes (Rade Mineira de Viação), a
partir de 30 de junho de 1965, os se-
guintes servidores, nas séries de clas-
ses abaixo: •
'1 - Chefe de Estagdo - Y.103 -
lie 13.B a 14.C:1

1. José Alves Martins, matricula
1119 5.074, em vaga de Durvalino Pe-
reira de Souza;

2. José Messias, matricula número
1.r.10, em vaga de Luiz de Carvalho;

Chefe de Estagdo - P.103 - De
al.A a 13.B:

3. Elias Martins do Oliveira, ma-
tricula n9 10.642, em vaga do João
°unida do Nascimento;
1_4. Mateus Oliveira, m	 aatilcul

4.438, em vaga de José Alves
Martins;

5. Ary Barbosa da Silva, matricula
tO 1.502, em vaga de Artur Armond
Barbosa Filho;
./ II - Auxiliar de,, fEstaçáo - F.106
h.- De 6.A a 8.B.:

I ' 6. Avelino de Paiva Azevedo, ma-
tricula n2 4.388, em vaga e Geraldo
Fonseca;

7. Edival Gomes, matricula numero
5.218, em vaga ae Benedito Modesto;
' 8. Sebastião Colósimo, matricula
119 12.920, em vage. de José Evange-
lista;

9. António Lemes Je Souza, matrí-
cula nts 11.893, em vaga de Inácio An-
drade;

10. Euclida Ferreira Pilho, matri-
cula no 12.390, em vaga de Hm-minto
lierminelli;

II. Enos Lustosa Ferreira, Matri-
cula no 15.577, em vaga de José Sal-
vino Filho;

12. Afonso Bento Sobrinho, matri-
cula n2 9.743, em vaga de Geraldo
Fronde;

' 13. Mercemiro Oliveira •Silva, ma-
tricula n2 19.949, em vaga de José
Faria Gouvea;
I 14. Galas António de Oliveira, ma-
tricula ny 13.276, em vaga de Pedro
Francisco Moreira; .

15. José Salviano' Dias, matricula
8.039, em vaga de Geraldino Ce-

Cílio dos Santa;
III - Agente de Trem - F.111 -

De 12.A a 13.B:
16. Basilio Pereira da Silva, matri-

cula n9. 4.519, em vaga de Homero
Braga;
• 17. Geraldo Falido Pereira, matai-
tuia n9 2.751, em vaga de João de
Moura;

IV - Maquinista lie Estrada de Fer-
ro - De 12.B a 14.:C

18. Honorato Borges doe Reis, ma-
trícula no 11.204, em vaga de Mário
Marques de Souza;

19. Delso Teixeira de Carvalho, ma-
tricula no 8.413, em vaga de Walde-
mar de Freitas;

Maquinista de Estrada de Ferro
- De 10.A a 12.B:

20. • João Adão, matricula no • 3.33b.
.ern vaga de Oliva" Bento;

21, José Joaquim da Silva, matai-
aula n9 18.243, em vaga de Delso Tei-
xeira de Carvalho;

22. Gumercindo Vitaria, matricula
112 2.834, em vaga de José Gonçalves
de Souza;
I -Trabalhador aí. Linha - F 128
De 3.A a 4.B:

23. Gumercindo Basílio de Faria,
Matr. no 14.384, em vaga de Fran-
cisco António Crédito;

24. Osvaldo Coutinho, matricula
n9 19.803, em vaga de Benevida José
da Silva;

25. António Henrique Ferreira, 'ma-
tricula n9 14.781, em vaga de Sebas-
tião Bento da Costa;

26. Inácio Pedro, matricula sul:ra-
ro 19.279, em vaga de António Sebas-
tião da Silva;

27. José Bernardas da Silva, matri-
cula n2 14.398, em vaga de Antônio
Teixeira Magalhães.,

28. Benedito Bartolomeu. , matricula
n9 19.732, em vaga de José Casolinho
de Souza;

29. Benedito Aguiar Pinto, matri-
cula n9 4.651. em vaga de João de
Deus Machado;

30. José Olimplo Júnior, matricula
n9 14.555, em vaga de António Ja-
cinto;

31. Raimundo Francisco da Silva,
matricula n2 15.481. em vaga de Luiz
Gonçalves de Oliveira;

32. Geraldo Miguel, matricula nú-
mero lft ..725, em vaga de Geraldo Tei-
xeira Lemos;

33. Geraldo Júlio Pereira, =gr:-
cula n9 18.956, em vaga de Jesus •Vi-
cente Calácio;

34. Jorcelino José, matricula núme-
ro 18.942, em vaga de António vir-
mino;

35. Geraldo Pinto Martins, mal-
cuia n9 16.928, em vaga de Joaquim
Alves da Silva;

38. João Domingos de Souza, aá-
tricula n9 6.479, em vaga do y1oripe3
Ambrásio de Jesus;

37. João Alves de Freitas, matri-
cula n9 16.347, em vaga de Eugenio
do Espirito Santo; .

38. /vane Mauro de Carvalho, ma-
triciea no 15.891, era vaga de Etelvino
de Faria;

39. José António Soares, Matricula
n9 19.010, em vaga de João Firmino
Anastácio;

40. João Aires, *matricula n9 17.383,
em vaga de José Luiz Teixeira.

41. Vicente Alves de Oliveira, ma-
tricula n9 16.966, em vaga de Osvaldo
Salino da Silva;

42. Benedito José Gonçalves, aia-.
tricula no 15.485, em vaga de Adolfo
Domingos Rosa;

43. José de Oliveira Marques, ma-
tricula n2 15.722, cm vaga de Geraldo
Sebastião doe Santos;

44. Miguel Marcolino
'
 matricula

n9 17.801, em vaga de José Benedito
Carolino;

43. José Faustino Dias, matricula
no 17.881, EM vaga de tebastião Mon-
teiro;

46. Benedito Luiz da Silva, matrí-
cula no 17.630, em vaga de José ál
vez da Silva;

47. José Ferreira do Abreu, 113. atri.
cuia n9 17.704, em vaga de José Alfas
Filho;

48. Divino Gonçalves Pinto, matri-
cula no 17.791, em vaga de Júlio José
Campanha;

49. Pedro Modesta de Carvalho, ma-
ta:cuia n9 .18.388, em vaga dc José
Pereira Barbosa;

50. Sebastião Augusto, natal:a:te
n9 18.255, em vaga de Amliton Per-
nandes Pereira;

51. José Joilo de Oliveira, matri-
cula n9 17.348, em vaga de Joaquim
Alves Teixeir.;

52. Sebastião Bernardino, matricula
n9 18.158, em vaga de Baltazar Eu-
genio da Silva;

53. Francisco Tomas Na5CIMPittO
matricula no 18.453. em vaga de Car-
mindo José dos Santos;

54. Jovito Tibúrcia Assunçeo, nia-
tricula n9 18.076, %nu vaga de José
Jacinto Filho;	 •

53. José Jacinto, matricula ntbr_ero
18.454, em vaga de ebastlãc, Pereira
Lauta:ido;
,. 56. José Alva Campos, matricula

n9 14.648 em vaga de José doe Reis:
87. Geraldo Augusto da Silva, Iria-

tricula n9 18.470, em vaga de José
Marcelino;

58, Geraldo 10110 Minas. mau'
culla no 19.741, em vage de Sebastião
Augusto de Souza;

59. Setastião Ribeiro, matricula
18.298, sem vaga de Creso Machado;

80. Pedro Francisco Rodrigues, ma-
tricula n2 17.853, em vaga de JoAo•SaL
vador Luiz;

61, Domingos Nunes da Silva, matri-
cula n2 17.355, em vaga de &atino
Justino dos Santos;

62. Miguel José Batista, matricula
ia9 18.427, em vaga de António Gomes;
' 83. Jau; Cindido de Abreu Sobrinho,
matricula n9 19.008, em vaga de An-
tônio Augusto Brandão;

84, Manoel Osvaldo Domingos, ma-
tricula n2 14.958, em vaga de Vitor
Caetano:

65, José Teodósio de Oliveira, ma-
tricula n9 18.639, em vaga de João
Pereira de Oliveira;

66. Jonas lIonorato da Silva, me,-
tricula no 18.485, em vaga de Jose
Osvaldo Guimarães:

67. José •Miguei dos Santos, matri-
cula n9 19.009, em vaga de Sebastião
Gonçalves Filho;
Vr - Escriturário L- AF.202 - De

8.A a 10.13:
68. Osvaldo dos Santos, matricula

a' 12.894 em vaga de João Duarte
Costa;	 •

69. Vaitivo de Oliveira, matricula
n9 11.533, em vaga de- Zuleika de As-
sis;

70. tino Gonçalves da Silva, ma-
tricula n9 15.837, em vaga de Maria
Apparecida de Castro Leite;

71. 'Francisco de Seixas, matricula
119 14.895, ena vaga de Maria Apare-
cida Caridade;

72. José Rabelo, matricula munem
15.491, em vaga de Dolores Valle Pe-
reira;

73. Serafim Martins Filho, matri-
cula n9 18.297, em. vaga de Jacirema
Machado Pinto Coelho;

74. Geldo de Abreu, matricula nú-
mero 19.110, em vaga de Francisco

!beiro;
75. Manoel Loureiro .Júnior, ma-

tricula n9 19.394, em vagivele Edson
Barreto;

78. Eici Sevaram°, matricula nu-
mero 19.435, em vaga de Calina Gon-
çalves Rodrigues;

77. José dos Santos Dias Júnior,
'matricula n9 8.342, em vaga de Levy
Ramos da Silva:-

78. Daltro de Carvalho e Silva, ma-
tricula n9 18.425, em vaga de 'rad
Jurema de SOUZA:

79. Fernando Vicente de Paiva, ma-
tricula n9 19.844, em vaga de Helena
Moreira dos Santos;

80. Milton José Pereira, matricula
ao 20.138, em vaga de Stael Bace-
tete Fernanda:

81. Newton Lecpoidino Rocha, ma-
tricula n9 18.382, em vaga de Aidelice
da Silva Caldas Amorim; .

82. José Henrique Dutra Filho, ma-
tricula n2 880, em vaga de Maria José
Andrade Alvim;

83. Maria da Conceição Melo Mou-
ra, matricula n2 20.442, em vaga de
Geraldo Teixeira Flor;

84. Wilson Azevedo de Oliveira, ma:
tricula no 21.808, em vaga de Gerei-
na Torres da Silva:

85. AntOnio Verça!' Peixoto, Ma-
tricula n9 20.608. em vaga de DM--
dério Nunes da Silva;

88, Carlos Alberto_ Cbaves, matri-
cula no 20.708, em vaga de Edite
Benchimol;

87. José ZiCa da Silva, matricula
no 21.610, em vaga de Isaura Bruzzi;

88. Manoel Marçal Cruz, matricula
no 21.833, em vaga de Maria Gomes
de Pinho;

89. Vicente Rocha, matricula nú-
mero 11.287, em vaga de Araci Vi-
tral;	 .

90. Sebastião de Paula Belém, ma-
tricula n9 881, em vaga de Francisco
Fonseca Musa:	 •

-91. Cléclo Pontes, matricula nú-
mero 19.194, em vaga de Nair Prado
Ge.lhano:

92. Maria José da Silveira Melo,
matrícula n2 19.398, em vaga de Zu-
leika de Lorenzo Guimarães;

Dezembro cie 1967 

93. Antonio Marques de Melo, ma-.
tricula n9 12.696, em vaga de Alba
Barbosa Ribeiro;

94. Paulo rásbóaw matricula netro
mero 19.310, em vaga de Marthaposa
çalves da Rocha;

95. Ortiz Silva, matricula número
15.280, em vaga de Nelva Fonseca
Ladeira;

VII - Marceneiro - A.803 - De •
10.0 a 12.D:

98. Altino Rafael da Silva, matai.
cula no 7.543, em vaga de José de
Carvalho;

Marceneiro - A. 603 - De 9.B a
10.0:

97. Joaquim de Almeida Pires Cla4
te, matricula n2 2.196, em vaga de
Altido Rafael da Silva;

Marceneiro - A.603 -* De 8.A a
9.B:	 .-

98. António Coutinho Fonseca, ma.
tricida n9 13.268, em vaga de Joaquim
de Almeida Pires Claro;

VIII - Eletricista Instalador -
A.802 - De 10.0 a 12.1).:	 •

99. Antónno Lima, matricula nú-
mero 2.170, em vaga de Azulino Bal-
bino;	 -

100. José de Araújo, matricula
mero 3.286, em vaga de Sílvio Gon-
çalves de Matos;

101. João Tomas de Souza, matri-
cula 212 7.588, em vaga de Décio Pe-
reira da Silva;

Eletricista Instalador - A.802 -•
De 9.B a 10.C.:

102, Walmir Cassimiro, matrícula
2.891, cai vaga de Antonio Lima;

103. Francisco José Palhares, ma-
tricula n2 12.883, em vaga de José de
Araújo;

104. Raloundo Nunes Costa, ma-
tricula no 2.618, em vaga de João •To-
tnaZ de Souza;

Eletricista Instalador - A.802 -
lah 8.A a 9.B:

103. Vicente Rosse Filho, matricula
a9 11).690, em vaga de Walmir •Cas-
simiro;

166. José Machado dos Santos, ma..
tricula :o 16.370, em voga de Fran-
G1SCa José Paihares:

107. Sebastião Guimarkes, matri-
ema. n9 14.734, em vaga de José Fer-
reira Capistrano;

' IX - Mecânico de Máquinas -
A.1.306 - DE 10.0 a 12.1):

188. Luiz Rodrigues, matricula nu-
mero 7.357, em vaga de José Pa-
nisse;

109. Francisco Franco Nascimento,
matricula n2 3.223, em vaga de An-
tónio Silva;

110. Dominga Ferraira da Fonseca,
matricula n9 2.258, em vaga de Sal-
vador Alves de Andrade;

111. José Alberto Rosa, matricula
n9 2.302, em vaga de fies Américo
de Quelrór;

Meetinico de Máquinas - A.1305 --
De 8.B a 10:C:

112, Nelson Moreira, matricula nú-
mero 8.328, em vaga de José Quirino
da Silva:

113. Paulino Gonçalves, matricula
no 8.731, em vaga de Francisco Fran-
co Nascimento;

114. Mirto Moreira da Silva, .ma-
tricula no 2.685, em vaga de António
dar-Santos Gualberto;

115. Ivo Racha Dohler, matricula
no 11.888, em vaga de José Alberto
Rosa;	 •

116. João Mr.noel Godoi., matricula
t.:ionn.5:ate516, em vaga de Hélio Mcura

Mecânico de Maquinas - A.1306 -
De a.A a 9..B:

117. José Henrique, matricula nú-
mero 15.i41, eai . vaga de Silvestre de
Jesus Dias;



118. João Batista Silva, matricula
09 14.129, em vaga, de Paulino Gon-
çalves;

119. Geraldo Simão Gonçalyes, ma-
tricula ne 19.381, em vaga de José
Fouraux;

" 120. Antonio Ferreira da Fonseca,
Inatricula 119 14.190, em vaga de Ivo
Rocha Dohler,

_ - Ferreiro - A.1703 - De 10.0
- a 12.D:

121. Joeo Cendal° Lima, matricula
n9 2.084, eia vaga de Bento Felisbino

, de Rezende;

Ferreiro - A.1.703 - De 9.13 a
10,C:	 .

122. Wilson José Rodrigues, matri-
cula n9 3.234, em vaga de Gençalo
Estevarn de Almeida;

123. Pedro Alves de Ojiveira, matri-
cula n9 5.826, em vaga de Pedro loitz
da Silva.	 •

124. JOnas José da Silva, matricula
n9 2.80, em vaga de Wilson José Ro-
drigues,	 - •

Fundidor	 A.1:07	 De
8.A a 9.13:

-ae5. José Y.toclollo Filho, matricula
ne 13.155, em vaga de Me Raimun-
do.-- JiatO Ribeiro ,Gonfija•

•

• MINISTÉRIO DA
;AGRICULTURA

COMISSÃO DE . FINANCIAMENTO DA PRODUÇÃO

INSTITUTO NACIONAL,
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação ;NOS n9 162, de 1967
PORTARIAS

Do Presidente:
N9 20, de 23-11-67 - Exonera João

Lyre. Madeira, 450.470, Agregado, do
carga t' 'Consultor para Assuntos
Eeon ,n) e03. 2-C, na Presidência do
Instituto; 201, de 28-11-67 - Exonera,

. a pedido, a contar de 18-10-67 Pedro.
Jobim Fialho, 301.171, aposentado, do
cargo de Diretor da Tesouraria-Geral
(F), 2-C; 202, de 28-11-67 - Nomeia
Ida de Freitas Dias Pereira, 402.604,
para exrrcsr o cargo de Superinten-
dente Regional no Estado do Piauí,

_ 6-C, ficando, conseatientemente, exo-

8-C; '203, de 2841-67 - Exonera, por
mano .de ap:sentadoria, Sebastião
Bernardino da Costa, 631.908, do car-
go de" Superintendente Regional no
ea:ado de Goiás, 6-C; 204; de 28-11-67
- Nomeia Arlindo Gaudie Fleury,
205.422, para exercer o cargo de Su-
perintendente Regional no Estado de
Golas, 6--C.

• ,
Relação SSG 417 .264, de 1967

-Concessão de Aposentadoria a: Se-
bastião Bernardino da Costa, NR
601.908, Oficial de Administração, Ni-
vel 14, lotado no Estado de Ceias, na
forma do disposto no Artigo 177,,Pa-
rágrafo Primeiro, da Constituição Fe-
deral, e de acôrdo com os Artigos Pri-
meiro e Segundo da Lei NR 3.906-61,
ficando. conoomitantemente, promovi-

nerada do cargo de Delegado (I), do ao Nível 16.••

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

- COMI,SSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 24 DE àovEmBno
DE 1967

„ O Presidente da Coinlasee'Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei 219 4.118, de 27 de agasto de 1962.

e o Decreto n9 51.720 de 19 'de feve-
reiro de 1963, resolve:

No 169 - Incluir na lotação do Ga-
binete a funcionária Rubélia Rodri-
gues de Oliveira, Auxiliar de Admi-
nistração, nas funções de Auxiliar de
Gabinete, nível "A", Gratificação
Mensal de NCr$ 220.00.- - Vriel
Costa Ribeiro.

MINISTÉRIO_ DO INITERIOR

Sexta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Dezembro de 1967 2853

ferido Departamento, o Oficial de Ad-
ministração, nível 12, Heitor Brandi
de Souza Mello. Cessam, em conse-
quência, os efeitos _da Ordem 	
P.67-1.528, de 11 de setembro de 1967 	

N9 1.813 - Baseado no artigo 164,
inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
dos do IBC e tendo em vista o pedi-
do colistante do requerimento 	
DV 13.445-6a de 13 de setembro de
1967 de 4 de outubro de 1967, de etetir-
do com o artigo 169, inciso II, do ci-
tado Estatuto, mediante- a percepção
dos proventos integrais, acrescidos de
20% (vinte por cento) mais 30% (trin-
ta por cento)	 correspondente a 6
(sois) qüinqüênios. ;
-Para efeito da presente 'aposenta-

doria foram ccmputados, em dôbro 3
(três) períodos de _licença ,. especial,.
não usufruído; de acôrdo com o arti-
go 113, do *referido dispositibo regu-
lamentar.-	 •

NO 1.814 - Investir na função gra-
tificada de Chefe , da Seção .de Fis-
calização da Agência de Pôrto Alegre,
símbolo 8-F, o Fiscal, nível 12, Fran-
cisco Eaverton Py de. Ermida,. lotado
na referida Agência.

N9 1.815 - Remover da Agência do
Rio para-a de Belo Horizonte, o Clas-
sificador de Café nivel 14, Breno Sil-
va 'Junqueira, mediante o pagamen-
to da ajuda cie meto regulamentar,
equivalente a 3 (-três) meses' de -Se113
vencimentos, mais aet necessárias pas-
sagens e, investi-lo na função gra:ai:-
cada de Encarresado do Armazém de
Juiz de gora, •simbolo 11-F.

-N9 1.816 a-- Baseado no artigo 164,
Inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC e tendo em vista o pedi-
do constante do requerimento 	
DV 7.957-67, " de 2 de junho de 1967,
aposentar o Agregado, simboto
Silvio Meireles Guimarães,' da Agên-
cia de 'talai mediante a pereepçao
de seus proventos integrais. atriettioos
ao símbolo 6-C, acrescido de 2reee
(vinte por cento), consoante e eaaa-
recido pela çonsultoria Geral da •Re-
pública (Par`Ecer n9 20-H, p1.111li;laci0
no D. O., de 1 de julho de 1964) e dr)
6 (eeis) qüinqüênios. na base de 30%
(trinta por cento). Para efeito da
presente aposentadoria foram comPu-
tados, em dôbro. , 2 (dois) períodos de
licença especial, role usufruídos, de
acôrdo cem o artigo 113, do referido
dispositivo regulamentar.

N9 1.822 - Baseado no artigo 164,
inciso II. do Estatuto dos Funcioná-
rios do IBC e tendo em vista o pedi-

do constante do requerimento 	
DV 13.727-67. de 21 de setembro de
1967, aposentar o Agregado, símbolo
2-C, Rodolfo Durval Blank, da A,gert-
cie. de Santos, de acôrdo com o arte.
go 169 inciso II, do citado Estatuto,
mediante 'a percepção de seus proven.
Los integrais, aceescidos de 20% (vi-'
te por cento) e de 6 (seis) qüinqeê-
nios na base de 30% (trinta por cen-
to). Para efeito da presente aposen-
tadoria foram computados, em dôbro,
3 (três) períodos de licença espec:01,
não tieufruldos, de acôrao cem o arti.
rs.o 113, do referido dispositivo regula.
mentar.

N9 1.827 - Retificar o teor da Or-
am P. 67-1.716, de 23 de outubro de
1967, em consequência, onde se lê "me-
diante a percepção dos proventos de
NCr$ 156,55 (cento e, cinqüenta e cin-
co cruzeiros novos e cinqüenta e cinco
centavos)",, leia-se: "mediante a per-
cepção dos proventos de NCr$ 151 50
(cento e cinqüenta e uni cruzeiros no-
boa e cinqüenta centasoá)", - fiara-..
cio Sabino Coimbra

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, rasteie:
, EP 1.791 - Dispensar da função
gratificada de Chefe do Serviço de
Armazéns e Eetoques, da Agência de
São Paulo, símbolo 3-F, o Agregada,
símbolo 6-C, Nilo Guimarães Bran-
dão.

N9 1.793 - 'Investir no cargo, em
comissão, de Inspetor da CTC, sím-
bolo 5-C. com exercício junto a Se-
certaria Geral, o Agregado. símbolo
6-C Nilo Guenarães Brandão

N9 1.794 Dispensar da funeão
gratificada de Encarregado do Arma-
zém •e Perdeneiras", subordinado a
Agência de São Paulo, símbolo 11-F,
o Arenazenista, nível 10, Octacalo Lo-
deiro,;

N9 1.795 - Investir ,na função gra-
tificada de Chefe do Serviço de Ar-
mazéns e Estoques, da -A.,39.1ela de
São Paulo. símbolo 3-F, o Armazenis-
ta, nível 10, Octacilio Lodeiro

N9 1.796 - Dispensar • da 1incti o
gratificada de Chefe de Seção de
Prestação de Contas, da Divisão de
Contabilidade da CTC. o Téenteu da
Contabilidade, nível 13, Canos Cesar
Borges, e investi-lo no cargo, em co-
missão de Inspetor da CTC, símbolo
5-C, junto a Secretaria Geral - Mo-
rado Sabino Coimbra

PORTARIA DE 31 DE OUTUBRO
DE 1967

O ,Diretor ' Executivo da Ccmiseã.o
de Financiamento da Produção, no
uso legal de suas atribuições, resolve:

NO 294 - Designar, Ubirajara Dias
Coelho, Oficial de Administração ni-
vel 14, do Quadro de Pessoal da ex-

tinta Comissão Federal de Abasted-
mento e Preços, à. disposição desta
Comissão, para substituir o . Chefe da
Seção.do Material, do Serviço de Ad-
ministração desta CFP, nos seus un-
pedmentos legais, eventuais e tempo-
rários na forma do 29 do Art. 73
da Lei ne 1.711, de 28.10.52. - José
Eugênio ;Branco Lelèvre.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso, de
suas atribuições legais, resolveu:
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO

DE 1967
N9 1.801 - Tendo em vista o que

consta do Processo n9 40.981-67 afas-
tar o Sr. Acrisio Machado de Maga-
lhães Netto do cargo de Agente da
Agencia de Angra dos Reis, símbolo
1-F, até o término do inquérito ad-
ministrativo, objeto da Ordem P nu-
mero 67-1.800, de 14 de novembro
de 1967; designar para substitui-lo, ,o
Agregado, símbolo 1-C, Gilson Gomes
da Remi, desta Administração Central
sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens. '

N9 1.804 - Dispensar da função
gratificada de Agente da Agência de

Florianópolis, símbolo 2-F, o Fiscal,
nível 12, Paulo de Tarso Camargo.
.N9 1.810 -- Baseado no artigo 164,

inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
rios do 1BC e tendo em vista o pedi-
do constante do requerimento 	
DV 15,527-67, de 24 de outubro de
1967, aposentar o Agregado. símbolo
4-C, Orlando 'de Freitas Aessumpçao,
desta, Administração Central, 'de acôr-
do com o artigo 169, inciso II, do ci-
tado Estatuto, mediante a percepção
dos seus proventos integrais, atribuí-
dos ao símbolo 4-C, acrescidos de 20%
(vinte por cento) e de 6 (heis) 011iale
garitos na baae de 30% (trinta por
cento). Para 'efeito da presente apo-
sentadoria foram computados, em dô-
bro 2 (dois) periedes de licença es-
pecial, não usufruídos, de acôrdo com
o artigo 113, do referido dispositivo
regulamentar.

NO 1.812 - Investir na função gra-
tificada de Chefe da. Seção de Fretes
e Taxas da Divisão de Contrôle de
Armazéns' e Silos, símbolo 3-F, do re-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE - SANEAMENTO

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO
"DE 1967

O Diretor Geral 'do Departamento
Nacional de. Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXV, do artigo 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto- net.
mero 1.487, de 7 de novembro de -1962

e, tendo em viSta o que consta do Pro-
cesso n9 7.535-67, resolve:	 '
' NO 444 - Declarar rescindido com
perda de caução, o Têrmo de Contra-
to n9 46, de 28 de abril de 1968, cele-
brado entre o Departamento Nacional
de Obras de Saneamento e a Firma
Indubras - Rio S. A. - Indústria
e Comércio, para construção da Ga-
leria no Braço Morto do Rio Vigên-
cia ou São Lourenço, na cidade de
Niterói, Estado do Rio de Janeiro, 89



• DIÁRIO OFCLAL (Seção I - „?arte 'II) Dezembro de 19672854 Sexta-feira 1
e	
	

n••nn•...	

MINI 'STÉP RIO DA 'F'AZENDA
hAltin CENTRAL DO BRASIL

GEREIVCIÀ DE OPERAÇÕES DE CAMBIO-
(*) Mapas relativos aos pedidos, deferidos e indeferidos, apresentados it

Gerência de Operações de Câmbio, para importação de papel para impressão
de livros, papel para a i'Mprensa; peças e acessórios em 1968.

(*) N. do S.Pb:	 OS mapas em aprêço estão publicados em' Suplemento -
ã presente edição,

EDITAIS E AVISOS

Agencia It Ministério da F_azenda
Seção de Vendes: Av. Rodrigues Alves, 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Postal'
-	 Em Erasula -

Na sede do DIN

Distrito Federal de Obras d sulca-
Mento.	 -
• O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
Usando das atiibuiçõeS que -lhe confe-
re o item XXVI, do artigo 78, do Re-
gimento-aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 446 - Desfgnar o Agregado 2-C,
do Quadrb de Pessoal P. P. date De-
partamento, António Egidio Serrão,
para exercer a função gratificada,
símbolo ,l-F, de Chefe do Serviço de
Irrigação e Aproveitamento da Divi-
são de Saneamento e Valorização Ru-
ral, kin vaga decorrente da dispensa
de Alcenor da Silva Mello.-

• NO 448 - Dispensar o Engenheiro
TC.602.22.B, .do Quadro' de Pessoal
•P.P. do Ministério dos Transportes

Ex-MITO?, Alcenor da Silva Mello,
b. disposição deste Departamento, da

" função gratificada, -símbolo 1-F, de
Chefe do Serviço de Irrigação e Apro-
Veitamento da Divisão de Saneamento
• Valorização Rural.	 -

O Diretor-Geral do Departimento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXIX, do art. '78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
Mero 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

al9 447 - Dispensar o Agregado 2-C,
do Quadro de Pessoal P.P. dêste De-
partamento, Antônio Sgydio Serrão,•
da-função gratificada, símbolo 1-F, çie
Assessor Técnico do 69 DFOS, em vir-
tude de ter sido designado para outra
função.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe confe-
re o item XXIX, do artigo 78 do. Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-

• mero 1.487 de 7 de novembro de 1962,
resolve:	 : •

-	 No 450 --Designar o Procurador de
3o • Categoria, do Quadro de Pessoal

ia P. p: deste ,Departamento, Ossraldo
Jorge, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 1-F, de Assessor Téc-

• rnico do 13 .1 DFOS, em -vaga decor-
rente da dispensa de Amauri Beltrão
Pontes.

•
PORTAytIAS DE 22 DE NOVEMBRO

DE 1967

ção Gratificada, eimbolo 3-F, de Che-
fe da Seção de -Cadastro (SP-3) do
Serviça, do Pessoal da Divisão de Ad-
ministr4o, em virtude de ter sido
designaao_.para outra função.

,N9 452- Designar o . Escrevente-
Datilógrafo AF-204.7, do Quadro de
Pessoal P. P. dêste Departamento,
Jaime de Jesus Rodovalho, para exer-
cer a Função Gratificada, símbolo.
3-F, de Chefe da Seção Financeira
(SP-2), do Serviço do Pessoal da Di-
visão de' Administração em vaga de-
corrente da dispensa- de Newton dos
,Santos.	 •

N9 453 - Designar o Escriturário
AP-202.3.A, do Quadro de Pessoal
P. P.a déste Departamento, Newton
dos Santos, para exercer ' a -Função
Gratificada, pirabolo 3-F, de Chefe
da Seção -Administrativa (SP-1), do
Serviço do Pessoal da Divisão de Ad-
ministração, em vaga existente.

N9. 454 - Dispensar á Escriturário
AF-202.8.A, do Quadro de "Pessoal
P. P. dêste Departamento, Newton
dos Santos, da Função Gratificada,
símbolo 3-F, de Chefe da Seção Fi-
nanceira' (SP-2); do Serviço do Pes-
soal da. Divisão de Administração, era
virtude de ter-sido designado para ou-
tra função.'

N9 455 - Designar o Oficial de Ad-
ministração AF-201.12.A, do Quadro
de Pessoal P. P. deste Departamen-
to, José de Moraes Teixeira, para
exercer a Função Gratificada, símbo-
lo 3-F, de Chefe da Seção de Cadas-
tro (SP-3), do Serviço do Pessoal da
Divisão de Administração, em vaga
decorrente da Dispensa . de Jaime de
Jesus Rodovalho. - •

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO
• DE 1967

O Diretor Geral do Departamento
Nacional 'de. Obras de .Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o `item XXVII do artigo 78 do
Regimento aprovado pelo Decreto ntl-
mero,1.487 de 7 de novembro de 1962,
resolVe:

No 460 - Designar o Assistente do
Quadro . de Pessoal P. P. dêste De-
partamento, josé Ortega Filho, para
exercer a Função Gratificada, símbo-
lo 1-F, de Assessor Administrativo da
Divisão de ,Administração, em vaga
decorrente da dispensa de -Edgar
Pinto: . .•
, No 461 - Dispensar o Engenheiro
Agregado 2-C, do Quadro de Pessoal
P. P. deste Departamento, Abeilard
de Bittencourt Amarante, da Função
Gratificada símbolo 1-F, de Assessor
Técnico da Divisão de Planejamento,
em virtude de ter sido designado para
outra função.	 -

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
Usando ciaS atribuições que lhe coa-

fere o item XXVIII . do artigo 78 do
Regimento aprovado pelo Decreto nu-
mero.1.487 de 7 de novembro de 1962,
resolve:	 -

•
•

N9 457 - Exonerar o Engenheiro
TC.602.22.B, do Quadro de Pessoal
P. P.' deste D'epartamento, Altamir
Corrêa Moreira, do Cargo em Comis-
são, símbolo 2-C, de Chefe do 8 9 Dis-
trito Federal de Obras de Saneamen-
to, em virtude de ter sido designado
para outra função.

• N9 459' - Nomear o Engenheiro
Agregada 2-C, Abeilard , ..de Bitten-
court Amarante, do Quadro de Pessoal
P. P. deste Departamento para exer-
cer o Cargo em Comissão, símbolo
2-C, de Chefe -do 89 Distrito Federal
de -  de Saneamento, • em vaga
"decrrente da exoneração de Altamir
Corrêa Moreira. - - • --

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das -atribuições que lhe con-
fere o item' XXIX, do artigo 78 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487 de 7-de novembro de 1962,
resolve:	 • •	 • -	 '	 •
•N9 458 Designar o Engenheiro

TC.602.22.B, do Quadro de Pessoal
P. P. ciaste Departamento Altamir
Corrêa Moreira, para exercer a Pun-
ção Gratificada, símbolo 1-F, de As-
sessor Técnico do 89 Distrito Federal
de Obras de Saneamento era virtude
da dispensa de José Ortega

•

•MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA PUBLICA -
EDITAL N9_119/67

-Publicado no "Diário Oficial"
de 3.11.1967

Obra: Reforma em prédios do i9
D.R.F.
• Localização: Centro Rodoviária -
GB Parada de Lucas

2S59 462 Dispensar o Assistente do
Quadro 'de 'Pessoal P. P.- deste De-
partamento, José Ortega Filho, .da
Função Gratificada, símbolo 1-F, de
Assessor Técnico do 89 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento,
intude de ter isdo designado paraoia-
tra função - Carlos Krebs

-
 Filho

SUPERINTENDÊNC:A
DO DESENVOLVIMINTO

DO NORDESTE

PORTARIA DE le DE NOVEMBRO
• DE 1967

•
O Superintendente da SUDENE, ,no

uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 37 da Lei 119 4.239, de 27 de
junho de 1963, e o artigo 39 do-De-
creto no 52.346, de 12 de agôsto de
1963, e -tendo em vista as conclusócs
apreseia`adas pela Comissão de ;'In-
quérito instituída 'pela- Portaria a.. ...
•n9 560, de 28.8.67, , resolve:--.	 _	 •	 ,

N9 712 - DerniUr á servidora Ma-
ria do Socorro Nobrega, matricula ..

49, do , cargo de Assistente de' Ad-
ministração AP-602-144a -clO Quadro
de Pessoal, Parte Permanente des:a
Autarquia, por abandono de cargo
Previsto no Inciso II e no §• 19 do ar-
tigo 207- da Lei no 1.711. de 28 de
outubro . de 1952, Euler • Dentes
Monteiro:

AVISO
pe ordem do Senhor Sub:Diretor

Técnico fica cancelada a Concorran-
eia Pública de que trata o Edital ..

•n9 119/67, referente a Serviços diver-
sos nos prédios do 79 D.R.F., locali-
zado no Centro Rodiviário da Gua-
nabara em Parada de Lucas, que as
achava programada para o dia 4 de
dezembro próximo, ás 14,30 horas. -

Rio de Janeiro, 24 de novembro
de 1967. - Saivan Borborema da
Silva, Presidente da C.C.S.O.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,

.usando das atribuições que lhe conte-
'Te o item XXVI, do artigo 78 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487 de 7 de novembro de -1962,
resolve:

N9 451 - Dispensar o Escrevente-
. Datilógrafo AP-204.7, do Quadro de

- Pessoal P. P. deste Departamento,
Jaime. de .Jesus Rodovalho, da Fun-

oc5Dia-c)	 -=\sc."...
DIVULGAÇ.X0 N' 1.009 .

Preço NCr$ 0,40

A Vendai
- Na Guanabara

,PREÇO DÊSTE NÚMERO: N 'er$ 0,16


